TEST PËRMBLEDHËS 4
PERIUDHA: PRILL – MAJ - QERSHOR
[bookmark: _GoBack]Nxënësi-sja: ______________________              Klasa: _____                  Data: _____   Grupi  A
Lexo tekstin:
Sot Andi ka ditëlindjen. E megjithatë, është një ditë disi e çuditshme. Babai ka dalë dhe ende nuk është kthyer. Vëllai dhe motra e vogël duket sikur kanë avulluar.
Vetëm mamaja ishte kujtuar ta uronte. Po të tjerët? Mos kanë harruar vallë? Sigurisht që është e trishtueshme të të harrojnë kështu! Andi rrinte i menduar. Ai nuk po e humbte shpresën.
Befas mamaja e thirri.
− Eja, Andi, ka një surprizë për ty!
Një tortë fantastike e priste në kuzhinë.
Dhe nuk ishte vetëm mamaja: babai, gjyshërit, vëllai dhe motra e vogël, shoku dhe shoqja e tij e ngushtë po e prisnin.
Mamaja e përqafoi fort Andin.
− Shumë urime, shpirti im! – i pëshpëriti në vesh.
Pastaj nisi të këndonte SHUMË URIME PËR TY! Të gjithë e shoqëruan në kor.
− Tani mund t’i shuash qirinjtë dhe të shprehësh një dëshirë, − tha më në fund mamaja.
Andi mbylli sytë dhe u fryu qirinjve me sa frymë që kishte. “Dëshiroj që kjo festë e mrekullueshme të zgjasë tërë vitin!”, – mendoi ai.
1. Pjesa e sipërme është:
a) tregim                                       b) poezi                                   c) fabul                                     (0 - 2 pikë)
2. Në ditën e datëlindjes së tij, Andi rrinte i menduar sepse:
a) e kish uruar vetëm mami;   b) kishte shumë detyra për të nesërmen;   c) nuk kishte marrë asnjë dhuratë.
                                                                                                                                                      (0 - 4 pikë)
3.  Shkruaj një titull për tekstin:
____________________________________________                                                               (0- 5 pikë)
4.  Nënvizo foljet dhe qarko kohën e tyre: 
Sot Andi ka ditëlindjen.                                                                             e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer
Andi rrinte i menduar.                                                                                e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer
Tani mund t’i shuash qirinjtë dhe të shprehësh një dëshirë.                      e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer
Andi do ta kujtojë tërë vitin këtë festë të mrekullueshme.                         e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer
                                                                                                                                                        (0-8 pikë)
5. Rendit fjalitë sipas radhës:
____Vetëm mamaja e kishte uruar Andin.
____ Familja dhe shokët kishin organizuar një festë surprizë.
____ Mamaja e përqafoi fort Andin.
____ Andi u kënaq shumë.
____ Andi ka ditëlindjen.                                                                                                                (0-10 pikë)
                                                                                                                                                    
6. Zgjedho foljet në kohën e tashme:
	Vetat
	pres
	uroj

	Unë
	
	

	Ti
	
	

	Ai/ajo
	
	

	Ne
	
	

	Ju 
	
	

	Ata/ato
	
	






	                                   (0-12 pikë)

7. Përcakto e shkruaj në tabelë kohën, vetën dhe numrin e foljeve:
	Folje
	Koha
	Veta
	Numri

	do të festojë
	
	
	

	shikonim
	
	
	


                                                                                                                                                             (0- 12 pikë)
8. Gjej ndajfoljet në fjali dhe nënvizo ato me të kuqe:
Mamaja e përqafoi fort Andin.
Pastaj nisi të këndonte.
Aty nuk ishte vetëm mamaja.                                                                                                              (0- 12 pikë)                                                                                                      
                                                                                                                                                
9. Shkruaj me fjalë numrat:
10____________                              56________________________                  31______________________
28______________________                                                  79___________________________
                                                                                                                                                             (0-15 pikë)
10. Shkruaj me pesë fjali si e festove ditëlindjen tënde.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________                      (0-20 pikë)                                                                                                                                                        


	Nota
	1
	2
	3
	4
	5
	Vlerësimi
	Pikët

	Pikët
	0 - 39
	40-54
	55 - 69
	70 - 84
	85 – 100

	
	





Prindi:________________________                             Mësimdhënësi:____________________
TEST PËRMBLEDHËS 4
PERIUDHA: PRILL – MAJ - QERSHOR
Nxënësi-sja: ______________________              Klasa: _____                  Data: _____   Grupi  B
Lexo tekstin:
Sot Andi ka ditëlindjen. E megjithatë, është një ditë disi e çuditshme. Babai ka dalë dhe ende nuk është kthyer. Vëllai dhe motra e vogël duket sikur kanë avulluar.
Vetëm mamaja ishte kujtuar ta uronte. Po të tjerët? Mos kanë harruar vallë? Sigurisht që është e trishtueshme të të harrojnë kështu! Andi rrinte i menduar. Ai nuk po e humbte shpresën.
Befas mamaja e thirri.
− Eja, Andi, ka një surprizë për ty!
Një tortë fantastike e priste në kuzhinë.
Dhe nuk ishte vetëm mamaja: babai, gjyshërit, vëllai dhe motra e vogël, shoku dhe shoqja e tij e ngushtë po e prisnin.
Mamaja e përqafoi fort Andin.
− Shumë urime, shpirti im! – i pëshpëriti në vesh.
Pastaj nisi të këndonte SHUMË URIME PËR TY! Të gjithë e shoqëruan në kor.
− Tani mund t’i shuash qirinjtë dhe të shprehësh një dëshirë, − tha më në fund mamaja.
Andi mbylli sytë dhe u fryu qirinjve me sa frymë që kishte. “Dëshiroj që kjo festë e mrekullueshme të zgjasë tërë vitin!”, – mendoi ai.
1. Pjesa e sipërme është:
a) tregim                                       b) poezi                                   c) fabul                                     (0 - 2 pikë)
2. Vëllai dhe motra:
a) e kishin harruar ditëlindjen e Andit;   
b) po përgatiteshin për suprizën që do t’i bënin Andit;   
c) kishin shkuar në teatër.	(0 - 4 pikë)                                                                                                                                  
3.  Shkruaj një titull për tekstin:
____________________________________________                                                               (0- 5 pikë)
4.  Nënvizo foljet dhe qarko kohën e tyre: 
Sot ka ditëlindjen Andi.                                                      e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer
Andi nuk po e humbte shpresën.                                        e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer
Tani mbylli sytë dhe fryej qirinjtë.                                     e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer
Andi do t’i tregojë mësueses për surprizën.                       e Tashme     e  Ardhme    e Pakryer (0-8 pikë)
5. Rendit fjalitë sipas radhës:
____ Babai ka dalë dhe ende nuk është kthyer .
____ Familja dhe shokët kishin organizuar një festë surprizë.
____ Mamaja i pëshpëriti në vesh.
____ Andi u kënaq shumë.
____ Andi ka ditëlindjen.                                                                                                                (0-10 pikë)
                                                                                                                                                    
6. Zgjedho foljet në kohën e tashme:
	Vetat
	folja
	folja

	Unë
	mendoj
	festoj

	Ti
	
	

	Ai/ajo
	
	

	Ne
	
	

	Ju 
	
	

	Ata/ato
	
	






	                                   (0-12 pikë)

7. Përcakto e shkruaj në tabelë kohën, vetën dhe numrin e foljeve:
	Folje
	Koha
	Veta
	Numri

	do të presë
	
	
	

	këndonim
	
	
	


                                                                                                                                                             (0- 12 pikë)
8. Gjej ndajfoljet në fjali dhe nënvizo ato me të kuqe:
Mamaja e përqafoi shumë Andin.
Më vonë nisi të këndonte.
Atje nuk ishte vetëm babai.                                                                                                              (0- 12 pikë)                                                                                                      
                                                                                                                                                
9. Shkruaj me fjalë numrat:
20____________                              76________________________                  41______________________
38______________________                                                  59___________________________
                                                                                                                                                             (0-15 pikë)
10. Shkruaj me pesë fjali si e festove ditëlindjen tënde.
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________                      (0-20 pikë)                                                                                                                                                        


	Nota
	1
	2
	3
	4
	5
	Vlerësimi
	Pikët

	Pikët
	0 - 39
	40-54
	55 - 69
	70 - 84
	85 – 100

	
	





Prindi:________________________                             Mësimdhënësi:____________________

